
 

Comune di NOCERA TERINESE 
(Provincia di Catanzaro) 

 

COPIA 
 
 
 

Deliberazione della GIUNTA MUNICIPALE 
 
 
 
 
N.76 
 
 
del 23.06.2020 
 

 
OGGETTO:Ripartizione e devoluzione quota parte proventi derivanti 
dai costi di costruzione riscossi al 31.12.2019 alle Parrocchie San 
Giovanni Battista e Maria Regina della Famiglia (L.R. n. 2/1995 e s.m.i. 
art. 7).– Atto di indirizzo. 

 
L’anno Duemilaventi il giorno ventitrè del mese di giugno alle ore 14.40 nella sala  Consiliare del 

Comune suddetto, all’uopo individuata, con decreto sindacale n. 04/2020, la Giunta Comunale convocata 

con appositi avvisi,   si è riunita con la presenza dei Signori: 

 
COMPONENTI 

  
PRESENTE 

 
ASSENTE 

 
ALBI Antonio 

 
Sindaco 

 
           X 

 

 
CARDAMONE Francesco 

 
Vice Sindaco 

 
            X 

 

 
GRANDINETTI Walter 

 
Assessore 

 
             X 

 
 

 
VACCARO Patrizia 

 
Assessore 

 
X 

 

 
VITELLINO Rosa 

 
Assessore 

 
DIMISSIONARIA 

 

Partecipa il Segretario Comunale, in servizio a scavalco D.ssa  Rosetta Cefalà. 

 Il Sindaco, constatato preliminarmente : 

che gli intervenuti sono in numero legale, 

che tutti i presenti sono disposti assicurando tra di loro la distanza ben oltre quella minima di un 
metro, prescritta,dai DPCM in materia di emergenza sanitaria da COVID-19; 
 
dichiara apertala riunione ed invita i convocati a deliberare sull’argomento in oggetto indicato 
premettendo che, sulla proposta della presente deliberazione, sono stati acquisiti i pareri a norma 
dell’art. 49, T.U. 267/2000, in ordine alla regolarità tecnica e contabile dei Responsabili dei Servizi 
interessati.



 
 
 

 
2 

 

LA  GIUNTA COMUNALE 
PREMESSO CHE : 
la Legge 17 agosto 1942, n. 1150 (c.d. legge urbanistica), ha considerato l’edilizia di culto un’ “opera 
pubblica”, da inserire all’interno dei Piani Regolatori Comunali; 
l’art. 12 (abrogato dall’art. 136 del DPR 380/2001) della L. n. 10 del 28 gennaio 1977, 
stabilivache una parte dei proventi dei contributi di concessioni edilizie fosse destinata alla 
 realizzazione di “nuovi edifici di culto”; 
 il comma 8 dell’art. 16 del DPR 380/2001 stabilisce che gli oneri di urbanizzazione secondariasono relati
vi anche a chiese ed edifici religiosi; 
la legge 1 agosto 2003, n. 206 considera a tutti gli effetti “opere di urbanizzazione secondaria, 
quali pertinenze degli edifici di culto, gli immobili e le attrezzature fisse destinate alle attività di 
oratorio e similari dagli enti ecclesiastici della Chiesa cattolica, nonché dagli enti delle altre 
confessioni religiose con le quali lo Stato ha stipulato un’intesa ai sensi dell’art. 8, terzo comma, 
della Costituzione, ferme restando le competenze delle regioni e degli enti locali in materia; 
RICHIAMATA  la L.R. n. 21 del 12.04.1990, modificata dalla L.R. n. 2 del 1995, artt. 1- 2, la quale 
all’art. 7, comma 1, recita :” I Comuni devolvono entro il 31 marzo di ogni anno alle competenti autorità 
religiose di cui alla presente Legge, un’aliquota non inferiore al 10% dei contributi per urbanizzazione 
secondaria loro dovuti”; 
 PRESO ATTO CHE questo Ente nel 2019 ha riscosso costi di costruzione per un totale di €_32.000,00 ai 
sensi della L.R. n. 2/1995 su richiamata, il 10% dell’ importo detto, pari ad € 3.200,00 deve essere devoluto 
agli edifici di culto esistenti sul territorio comunale; 
 
CONSIDERATO che nel Comune di Nocera Terinese vi sono due parrocchie, “San Giovanni Battista” nel 
Centro Storico e “Maria Regina della Famiglia”  in località Marina;  
 
RITENUTO di voler ripartire in parti uguali alle summenzionate Parrocchie (50% cadauno) ,il 10% delle 
somme riscosse a titolo di  costi di costruzione riscossi al 31.12.2019, da destinare a lavori della tipologia 
meglio indicata nell’art. 1della Legge regionale detta; 
RITENUTO di dare indirizzo al Responsabile dell’Area   Amministrativa ad acquisire idonee richieste ai 
fini dell’erogazione del contributo, dietro presentazione di adeguata documentazione fiscale dei lavori 
eseguiti, o  di perizia estimativa dei lavori da eseguire e della dichiarazione che per i lavori non sono stati 
concessi altri contributi pubblici; 
VISTO il D. Lgs. N. 267 del 18 agosto 2000 relativo al “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”; 
Visto la L.R. n.2/1995;   
Visto il vigente Statuto Comunale; 
Visto il Regolamento di Contabilità; 
Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;  
visto il PTPCT approvato con deliberazione di G.C. n. 16 del 31.01.2020; 

Acquisiti  i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile resi, ai sensi dell’art.49, comma 1, 
del Decreto Legislativo n.267/2000(TUEL); 
 
A voti unanimi espressi nei modi e forme di legge, 
 

DELIBERA 
 

La premessa forma parte integrante del presente deliberato. 



 
 
 

 
3 

Prendere atto che nell’anno 2019 il Comune di Nocera Terinese ha riscosso la somma di euro 32.000,00 a 
titolo di costi di costruzione in relazione al rilascio di permessi di costruire. 
 
Di ripartire e devolvere la quota parte 10% dei proventi riscossi  al 31.12.2019 dal Comune di Nocera 
Terinese a titolo di costi di costruzione, pari ad euro 3.200,00 alle Parrocchie San Giovanni Battista e 
Maria Regina della Famiglia (L.R. n. 2/1995 e s.m.i. art. 7), in parti uguali euro 1.600,00 cadauno da 
imputare sul cap. di bilancio 3604-2 bilancio di previsione 2019/2021. 
 
Di dare indirizzo al Responsabile dell’Area Finanziaria a porre in essere gli adempimenti conseguenti al 
presente provvedimento, previa acquisizione di richiesta di devoluzione dei proventi suddetti , corredata da  
adeguata documentazione fiscale dei lavori eseguiti, o  di perizia estimativa dei lavori da eseguire e della 
dichiarazione che per i lavori non sono stati concessi altri contributi pubblici. 
 
Dichiarare la presente deliberazione, con apposita ed unanime votazione favorevole , immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Comunicare ai capigruppo consiliari l’adozione del presente deliberato. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
4 

 

COMUNE DI NOCERA TERINESE 
Provincia di Catanzaro 

Proposta di deliberazione per: 
 
          Giunta Comunale   
 
          Consiglio Comunale 
 

OGGETTO:Ripartizione e devoluzione quota parte proventi derivanti dai costi di costruzione 
riscossi al 31.12.2019 alle Parrocchie San Giovanni Battista e Maria Regina della Famiglia 
(L.R. n. 2/1995 e s.m.i. art. 7).  

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1° del D.Lgs. 267/2000,così come integrato e modificato 
dal D.L. 174/2012, convertito in legge 213/2012 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione sopra indicata. 
 
Nocera Terinese  , lì 23/06/2020   
 
                                                                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
                   Macchione Giovanni Eugenio    
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  
 
Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della deliberazione sopra indicata. 
 
Nocera Terinese  , lì 23/06/2020                      
                                                                              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                  Macchione Giovanni Eugenio 

 
 

 

 

 

 

 

x 

 



 
 
 

 
5 

             COMUNE DI NOCERA TERINESE 
Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco                                                                       Il Segretario Comunale 

f.to Ing. Antonio Albi                                                            f.to  Dott.ssa Rosetta Cefalà 

 

CERTIFICATO di PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata, per rimanervi per 15 giorni 

consecutivi, all’Albo Pretorio on-line di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 

1, della legge 18 giugno 2009 n. 69). 

Nocera Terinese lì  06.07.2020 

                                                                                                  Il Segretario  Comunale 

                                                                                         f.to    Dott.ssa Rosetta Cefalà 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, VISTI gli Atti d’Ufficio 

ATTESTA 

 

che la presente Deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line sul sito web 

istituzionale di questo comune, accessibile al pubblico (art. 32, c 1, della Legge n. 18.06.2009, 

n. 69 e s.m.i.) per quindici giorni consecutivi (art. 124, c. 2, D.Lgs. 267/2000); 

- che contestualmente all’affissione all’Albo è stata comunicata ai Capi Gruppo Consiliari in 

data 06.07.2020 prot. n. 4188; 

 
- che la presente Deliberazione è divenuta esecutiva in data 06.07.2020; 

 
perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.Lgs.n° 267/2000; 

perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D.Lgs.n°267/2000). 

Nocera Terinese, lì 06.07.2020 

                                                                                            Il Segretario Comunale 

                                                                                            f.to Dott.ssa Rosetta Cefalà 

_______________________________________________________________________________ 
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
Dalla residenza municipale, lì                                                                      Il Segretario Comunale 
                                                                                                                     Dott.ssa Rosetta cefalà 

x 


